
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϴ. ŵarts ϮϬϭϵ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϲϰϵ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er 
stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϲϰϵ:  
”Vil ŵiŶistereŶ aŶŵode SuŶdhedsstǇrelseŶ oŵ at redegøre for hvilke refereŶĐer, der 
ligger ďag aŶďefaliŶgeŶ i ”krav og faglige aŶďefaliŶger til orgaŶiseriŶgeŶ af fødeoŵrå‐
det” oŵ, at BMI og paritet skal give restriktioŶer i forhold til aŶďefaliŶg oŵ hjeŵŵe‐
fødsel?” 
 
Svar: 
Jeg vil iŶdledŶiŶgsvist gøre opŵærksoŵ på, at det dokuŵeŶt, soŵ spørgereŶ heŶvi‐
ser til, er et fagligt dokuŵeŶt, der var i høriŶg freŵ til deŶ Ϯ. april, hvorefter der vil 
ske eŶ eŶdelig færdiggørelse af aŶďefaliŶgerŶe. Der er således tale oŵ et udkast, der 
er til faglig diskussioŶ. 
 
Til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse har ŵiŶisteriet iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstǇrelseŶ, 
soŵ oplǇser følgeŶde:  
 
”SuŶdhedsstǇrelseŶs puďlikatioŶ ’Krav og faglige aŶbefaliŶger til orgaŶiseriŶgeŶ af 
fødeoŵrådet’ ďlev seŶdt i offeŶtlig høriŶg d. ϰ. ŵarts ϮϬϭϵ ŵed frist for høriŶgsvar d. 
Ϯ. april ϮϬϭϵ. På ďaggruŶd af de iŶdkoŵŶe høriŶgssvar vil SuŶdhedsstǇrelseŶ færdig‐
gøre aŶďefaliŶgerŶe, soŵ forveŶtes udseŶdt i juŶi ϮϬϭϵ. Det skal således uŶderstre‐
ges, at ŶærværeŶde ďidrag til ďesvarelse SUU alŵiŶdelig del – spŵ. Ŷr. ϲϰϵ‐ϲϲϯ og 
ϲϳϭ‐ϲϳϱ er ďaseret på arďejdet ŵed udarďejdelse af høriŶgsversioŶ, ŵeŶ ŵed forďe‐
hold for at forŵuleriŶger kaŶ æŶdres i deŶ eŶdelige puďlikatioŶ. 
 
PuďlikatioŶeŶ ’Krav og faglige aŶbefaliŶger til orgaŶiseriŶgeŶ af fødeoŵrådet’ vil ud‐
gøre det faglige gruŶdlag for SuŶdhedsstǇrelseŶs løďeŶde rådgivŶiŶg til regioŶerŶe på 
fødeoŵrådet og derŵed sikre eŶ fælles faglig raŵŵe for orgaŶiseriŶgeŶ af de forskel‐
lige fødetilďud i DaŶŵark. Saŵtidig vil aŶďefaliŶgerŶe ďlive lagt til gruŶd for SuŶd‐
hedsstǇrelseŶs udarďejdelse af iŶforŵatioŶsŵateriale til ďåde suŶdhedsprofessio‐
Ŷelle, der skal vejlede oŵ valg af fødested, saŵt til deŶ gravide og heŶdes faŵilie, Ŷår 
der skal træffes eŶ ďeslutŶiŶg oŵ valg af fødested. 
 
AŶďefaliŶgerŶe er udarďejdet af SuŶdhedsstǇrelseŶ ŵed rådgivŶiŶg fra eŶ ďredt saŵ‐
ŵeŶsat faglig arďejdsgruppe ŵed repræseŶtaŶter fra ďåde JordeŵoderforeŶiŶgeŶ, 
Forældre og Fødsel, DaŶsk Selskaď for Oďstetrik og GǇŶækologi ;DSOGͿ, DaŶsk Sel‐
skaď for AlŵeŶ MediĐiŶ ;DSAMͿ, DaŶsk Pædiatrisk Selskaď ;DPSͿ og DaŶsk Selskaď for 
AŶæstesiologi og IŶteŶsiv MediĐiŶ ;DASAIMͿ saŵt faglige og adŵiŶistrative repræ‐
seŶtaŶter fra regioŶerŶe, heruŶder ledeŶde jordeŵødre, ledeŶde overlæger ŵ.v. 
SuŶdhedsstǇrelseŶs sagkǇŶdige rådgivere i jordeŵodervideŶskaď, i pædiatri og i gǇ‐
Ŷækologi‐oďstetrik har desudeŶ været tæt iŶddraget i arďejdet. 
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Side 2 

 
Forud for arďejdet ŵed ďeskrivelse af aŶďefaliŶger afholdt SuŶdhedsstǇrelseŶ d. ϯϬ. 
ŵaj ϮϬϭϴ et ŵøde ŵed faglige repræseŶtaŶter og eksperter fra relevaŶte faglige sel‐
skaďer, heruŶder eǆ. DaŶsk selskaď for Oďstetrik og GǇŶækologi ;DSOGͿ og Jordeŵo‐
derforeŶiŶgeŶ. På ŵødet ďlev deŶ foreliggeŶde evideŶs på oŵrådet drøftet og geŶ‐
Ŷeŵgået, og der ďlev opŶået eŶ fælles forståelse og fortolkŶiŶg af deŶ tilgæŶgelig 
evideŶs på oŵrådet. Hvor det er relevaŶt, og ŵuligt ift. deŶ tilgæŶgelige evideŶs, er 
det i puďlikatioŶeŶ ’Krav og faglige aŶbefaliŶger til orgaŶiseriŶgeŶ af fødeoŵrådet’ 
tilstræďt at ďasere aŶďefaliŶgerŶe på ďedste evideŶs. Det skal dog saŵtidigt uŶder‐
streges, at eŶ laŶg række af aŶďefaliŶgerŶe i puďlikatioŶeŶ er ďaseret på deŶ faglige 
rådgivŶiŶg og koŶseŶsus, der er opŶået i arďejdsgruppeŶ. 
 
VedrøreŶde visitatioŶ og rådgivŶiŶg ved hjeŵŵefødsel, uŶderstreges det i udkastet 
til aŶďefaliŶger, at der altid skal foretages eŶ faglig vurderiŶg i det koŶkrete forløď. 
De aŶførte faglige forhold og kriterier, der er aŶgivet i udkastet, kaŶ aŶveŶdes soŵ 
gruŶdlag for at vurdere, oŵ deŶ gravide kaŶ tilrådes hjeŵŵefødsel eller oŵ deŶ gra‐
vide ďør tilrådes at føde på et sǇgehus. 
 
Kriteriet oŵ, at kviŶdeŶ skal have født færre eŶd feŵ gaŶge, er aŶført på ďaggruŶd af 
deŶ faglige rådgivŶiŶg fra arďejdsgruppeŶ, og ďaseret på deŶ øgede risiko for ďetǇde‐
lig ďlødŶiŶg efter fødsleŶ, soŵ kaŶ være svær at håŶdtere ved hjeŵŵefødsel. Et BodǇ 
Mass IŶdeǆ ;BMIͿ over ϯϱ, soŵ er eŶsďetǇdeŶde ŵed svær eller ekstreŵ overvægt, er 
aŶført i udkastet soŵ et ďlaŶdt flere faglige kriterier, der iŶdikerer, at deŶ gravide ďør 
aŶďefales at føde på sǇgehus. Dette kriteriuŵ er ligeledes aŶført på ďaggruŶd af deŶ 
faglige rådgivŶiŶg fra arďejdsgruppeŶ, ďaseret på deŶ øgede risiko for koŵplikatioŶer 
i forďiŶdelse ŵed fødsleŶ.” 
 
Jeg vil derudover heŶvise til ŵit svar på SUU alŵ. del – spŵ. ϲϳϬ. 
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